
تا پایان سال جاری؛

انسداد 400 حلقه چاه غیر مجاز در استان همدان
مدیرعامل شرکت  خبر:  گروه  سپهرغرب، 
آب منطقه ای اســتان همدان اظهار کرد: از 
چاه  حلقه   80 تاکنون  جاری  ســال  ابتدای 
غیر مجاز مســدود شده است که پیش بینی 
400 حلقه  تا پایان ســال جاری به  می شود 

چاه برسد.
به گزارش ســپهرغرب و به نقل از شــرکت آب 
منطقه ای اســتان همدان، منصور ستوده گفت: در 
سال های اخیر فشــار به منابع آب زیرزمینی کشور 
جهــت تأمین آب مــورد نیاز بخش هــای مختلف 
)کشاورزی، شــرب و بهداشت، فضای سبز، صنایع، 
خدمات و غیره( فزونی یافته است؛ به طوری که آب 
اســتحصالی از چاه ها بسیار بیشــتر از ظرفیت آب 
تجدیدپذیــر آبخوان ها بوده و همیــن امر منجر به 
نزول سطح آب زیرزمینی در بسیاری از دشت های 
کشور و بروز اثرات مخرب ازجمله خشکیدن قنوات 
و چشمه ها، پمپاژ آب از اعماق زیاد توسط چاه های 
عمیق با هزینه برق بالا، شــور شدن آب استحصالی 
از چاه ها، بایر شــدن زمین های زراعی، فرونشست 
زمین و ایجاد فروچاله در برخی مناطق و غیره شده 

است.
مدیرعامل شــرکت آب منطقه ای استان همدان 
افزود: در سال 1393 طرح ملی احیا و تعادل بخشی 
منابع آب زیرزمینی کشــور در شــورای عالی آب 
تصویب شــد که در آن وزارت نیرو با همکاری سایر 
ارگان هــای ذی ربط )به خصوص جهاد کشــاورزی( 
موظف به احیا و تعادل بخشــی منابع آب زیرزمینی 
کشور و حفاظت هرچه بیشتر از آبخوان های کشور 

شده است.
وی با بیان اینکه شــرکت آب منطقه ای همدان 
نیــز در اجرای طرح مذکور پیشــگام بوده اســت، 
تصریــح کرد: با اجرای طرح تعادل بخشــی از نیمه 
دوم ســال 93 تا پایان سال 97 در استان سه هزار 
و 483 حلقه چاه غیر مجاز مســدود شده که سبب 
صرفه جویــی 256 میلیون مترمکعــب در مصرف 

آب های زیرزمینی شده است.
این مقام مســئول بیان کرد: برداشــت بی رویه 
آب از چاه ها موجب افُت متوســط یک متری سطح 

آب های زیرزمینی استان شده بود.
ستوده از پیش بینی انسداد 400 حلقه چاه غیر 
مجاز تا پایان سال جاری خبر داد و گفت: از ابتدای 
ســال جاری تاکنون تعداد 80 حلقه چاه غیر مجاز 
در اســتان همدان پرُ و مســلوب المنفعه گشته که 

ســبب صرفه جویی یک ونیم میلیون مترمکعبی در 
مصرف آب های زیرزمینی شده است.

وی افــزود: بــا این اقدام از برداشــت غیر مجاز 
بیش از یــک میلیون و 800 هــزار مترمکعب آب 
از آبخوان هــای اســتان جلوگیــری به عمل  آمده و 
این میزان آب در ســفره های آب زیرزمینی ذخیره 

می شود.
مدیرعامل شــرکت آب منطقه ای همدان عمق 
انســداد چاه های غیر مجاز را بیش از 122 کیلومتر 
اعلام کرد و گفت: بیشــترین چاه های غیر مجاز در 
کبودراهنگ بــا یک هزار و 120 حلقه، رزن با 645 
حلقــه و همدان با 450 حلقه بوده اند که مســدود 

شده اند.
وی با بیان اینکه از ابتدای امســال روند انسداد 
چاه هــای غیر مجاز ادامه دارد، افزود: دادگســتری 
و نیروی انتظامی همکاری بســیار مناســبی با این 
شرکت در انسداد چاه های غیر مجاز در استان دارند 

که منجر به عملکرد مطلوب مذکور شده است.
ســتوده بیان کرد: با چاه های مجاز اســتان که 
برداشــت بیشــتر از پروانه بهره بــرداری دارند نیز 
برخورد می شــود تا در راســتای حفاظت از منابع 
آبی اســتان همدان بتوان گام های اساسی و جدی 

برداشت.
وی با اشــاره به انســداد چاه های غیر مجاز در 

شهرســتان های تابعه اســتان، گفت: در شهرستان 
اسدآباد 203 چاه غیر مجاز مسدود شد که موجب 
صرفه جویی حدود 11 میلیون مترمکعب از آب های 

زیرزمینی شده است.
مدیرعامل شرکت آب منطقه ای استان همدان با 
بیان اینکه در شهرســتان تویسرکان 308 چاه غیر 
مجاز مســدود گشت که سبب صرفه جویی حدود 6 
میلیون مترمکعب از آب های زیرزمینی شده است، 
خاطرنشــان کرد: همچنین در شهرستان فامنین با 
انســداد 95 چاه غیر مجاز 9 میلیون مترمکعب از 

آب های زیرزمینی صرفه جویی شده است.
وی ادامــه داد: در شهرســتان های ملایر 310، 
همــدان 450، بهــار 319، رزن 645، کبودراهنگ 
یک هــزار و 120 و نهاوند 112 حلقه چاه غیر مجاز 
مســدود گردیدند که به ترتیب سبب صرفه جویی 
16/7، 19/5، 10، 123/8، 5/55 و 6/8 میلیــون 

مترمکعب از آب های زیرزمینی شدند.
وی با اشاره به اینکه اکیپ های گشت و بازرسی 
به طور شــبانه روزی دشت های اســتان را بازرسی 
می کننــد، عنوان کــرد: 23 گروه اکیپ گشــت و 
بازرســی در راســتای نظارت بر چاه هــای مجاز، 
جلوگیری از حفر چاه های غیر مجاز و برداشت شن 
و ماسه از رودخانه های اســتان به طور شبانه روزی 

دشت ها را کنترل می کنند.

4,313,000گرم طلای 18 
45,490,000بهار آزادی

24,570,000نیم
16,680,000ربع

پیامبر اعظم صلی الله علیه و آله فرمودند:
در روز رستاخیز، مردى از امّت مرا مى آورند، در حالى كه هیچ 

كار نیكى كه به سبب آن، برایش امید بهشت برود، ندارد
امّا خداوند متعال مى فرماید : »او را به بهشت ببرید

چرا كه به خانواده اش مهر مى ورزید«.
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معاون امور زراعت وزیر جهاد کشاورزی مطرح کرد:

دیم کشور در جریان فرسایش شدید قرار دارد
معاون مدیر زراعت سازمان جهاد کشاورزی 
اســتان همدان: 70 درصد گندم دیم استان در 
شهرســتان های کبودراهنــگ، رزن، فامنین، 

همدان و بهار کشت می شود
ســپهرغرب، گروه خبر - طیبه اسدبیگی: معاون 
امور زراعت وزیر جهاد کشاورزی با اشاره به اینکه دیم 
ما بســیار شکننده است و اگر بارش باران کمی تغییر 
کند کشــاورزان تحت تأثیر قرار می گیرند، ادامه داد: 
دیم ما در جریان فرسایش شدید قرار دارد، همچنین 
حاصلخیزی ها درحال افُت اســت و باید مواظب این 

حاصلخیزی بود.
حســین کشــاورز بر بازدید از مزرعه ها و مقایسه 
ارقام روســتای قزلجه حاجیلو شهرستان کبوداهنگ 
تأکیــد کرد و گفت: پــروژه افزایــش عملکرد گندم 
دیم در ســامانه های زراعی گندم بنیــان با محوریت 
کشــاورزی حفاظتی را به ایکاردا و سیمیت منسوب 
نکنید، چراکه فکر آن مربوط به محققان ایرانی است.
وی اذعان کــرد: دو مرکز تحقیقاتی ســیمیت و 
ایکاردا از پاییز ســال گذشته که تحریم ها آغاز شد، با 

ایران همکاری رسمی ندارند.
معاون امور زراعت وزیر جهاد کشاورزی با اشاره به 
اینکه دیم ما بسیار شــکننده است و اگر بارش باران 
کمی تغییر کند کشاورزان تحت تأثیر قرار می گیرند، 
ادامه داد: کشــاورزان دیمی کار آسیب پذیرترین قشر 

مردم کشور هستند.
کشــاورز با بیان اینکه تعداد محصولات دیم بسیار 
محدود است و دیم ما در جریان فرسایش شدید قرار 
دارد، افزود: حاصلخیزی ها درحال افُت اســت و باید 

مواظب این حاصلخیزی بود.
وی بــا اشــاره به اینکه 40 ســال روی مســئله 
محصــولات دیــم کار کردم و نظریه ای را به کشــور 
ایــکاردا پیشــنهاد دادم کــه در کشــت دیــم پنج 
محصــول مد نظر قــرار گیرد که اگر شــرایط فراهم 
نشــد محصولات بعدی بتوانند کمک کننده باشــند، 
تصریح کرد: دومین مســئله این بود که چه کنیم تا 
شکنندگی ما از نوسانات اقلیمی به حداقل خود برسد 

و آسیب شناسی آن را شروع کردیم.
معاون امور زراعت وزیر جهاد کشاورزی با اشاره به 
اینکه سال گذشته و امسال بارندگی در همدان خوب 
بود و کشــاورزان باید رطوبت خــاک را حفظ کنند، 
اذعان کرد: باید برهم زدن خاک را به حداقل رساند و 
هرچقدر می شود برای سطح خاک پوشش نگه داشت، 
چراکه از تماس مســتقیم آفتاب به خاک جلوگیری 
می شود؛ این فرمول ها را با »ایکاردا« مطرح کردیم و 

به همین منظور اســت که می گویم این فکر از ایران 
سرچشــمه گرفته و آن را به کشورهای دیگر منسوب 
نکنید، اما اینکه چرا با ایکاردا مطرح کردیم چون در 

ایران مواد اولیه محدود بود.
کشاورز با اشاره به اینکه در اراضی دیم کشور باید 
دانه های روغنی و علوفه نیز کشت شود، ادامه داد: در 
بعضی از مناطق کشور کشت برخی  محصولات صیفی 
هــم جواب می دهد، به طور مثال می توان نخودفرنگی 

کاشت، چراکه اشتغال زا است و درآمد خوبی دارد.
وی درخصوص اهمیت کشت علوفه نیز با اشاره به 
اینکه غیر از استان های حاشیه خلیج فارس و دریای 
خزر بقیه مناطق کشــور در ارتفاع بالای یک هزار متر 
از ســطح دریا کشــاورزی می کنند یعنی کشاورزی 
کوهســتانی دارنــد، افــزود: در مناطق کوهســتانی 

کشاورزی با دام داری عجین است.
این مقام مسئول با عنوان اینکه در سیستم جدید 
کشــت دیم کمی سایه باید روی اراضی وجود داشته 
باشــد، ادامه داد: بــه همین منظور کشــاورز دام دار 
نمی توانــد به خاطر ما دام خــود را کم کند، پس باید 
حتمــاً علوفه مورد نیاز دام را وارد کنیم تا امکان نگه 
داشــتن 40 درصد در اراضی کشاورزی وجود داشته 
باشد و این عمل باعث ایجاد یک زنجیره می شود که 

از همه تیم تحقیقات می خواهیم به این زنجیره توجه 
داشته باشند.

کشــاورز با اشاره به اینکه دیم کشت باید در عمق 
مناسب انجام شود، به اهمیت استفاده از دستگاه های 
هوشمند کاشت بذر اشــاره و گفت: یک واحد تولید 

دســتگاه های کشــاورزی در اســتان همدان وجود 
دارد کــه باید به ســازندگان آن کمک کنیم؛ چراکه 

دستگاه های فعلی رضایت بخش نیستند.
وی با بیــان اینکه اگر فقط 40 درصد از کل گیاه 
حفظ شــود با وجود بارندگی کم نیز می شود به خوبی 
محصول برداشــت کرد، ادامه داد: وســط راه نگران 
نشوید، کار را به طور کامل انجام دهید؛ تا اتفاقی افتاد 

نگویید برگردیم و سیستم قدیم را اجرا کنیم.
معاون امور زراعت وزیر جهاد کشــاورزی با تأکید 
بر اینکه برخی تعصبات باید کنار گذاشته و همچنین 
بذر های خوب و مناسب وارد شوند، اظهار کرد: راجع 
به ارقــام و فناوری تجدید نظر کنید، کشــت ها باید 
به صورت کاملًا مکانیزه انجام شــوند تا نیازی نباشد 

کشاورزان دستی کار کنند.
کشاورز با اشاره به اینکه به دیم امید داریم، اذعان 
کرد: پنج ســال پیش باور نمی کردیم که بتوانیم سه 
دانه روغنی را دیمی بکاریم؛ باید کمک کنیم از باران، 
خاک و انرژی که کشــاورز می گذارد، درآمد کســب 

کنیم.
وی بــا بیان اینکــه اگر به هر دلیلی کشــاورزی 
نخواســت محصول مورد نظر ما را کشــت کند نباید 
آن را مجبور کرده و فقط باید آن  را قانع کنیم، اذعان 

کرد: رفتارمان را با کشاورزان تغییر دهیم.
معــاون امور زراعت وزیر جهاد کشــاورزی تأکید 
کرد: زمین شــخم زده  رها نشــود، چراکه تمام منابع 

حیات را در مقابل فرسایش قرار می دهیم.
کشــاورز درخصوص بذر با اشاره به اینکه بیزینس 

بخش خصوصی است، اظهار کرد: دولت نباید دخالتی 
داشته باشد، اما شرایط اقتصادی در برخی از کشورها 
ایجــاب می کند که اگــر بخش خصوصــی آمادگی 
نداشت، دولت مداخله کند که این مداخله نیز شدت 

و ضعف دارد.
وی با اشاره به اینکه فرانسه در سال بیش از 800 
رقم و ترکیه ســالانه 450 رقم به کشــاورزان معرفی 
می کنند، افزود: این درصورتی است که در ایران برای 
گندم و جو حداکثر ســالانه 25 تــا 30 رقم معرفی 

می شود.
معاون امور زراعت وزیر جهاد کشــاورزی با تأکید 
بر اینکه تــلاش ما در تولید زمانی نتیجه می دهد که 
ژنتیک داشــته باشــیم، بیان کرد: 60 درصد تولید 
امروز مرتبط به ژن بــوده و 40 درصد مابقی مربوط 
به آبیاری خوب، دفع آفات، علف هرز، ماشــین آلات 

مناسب و غیره است.
کشــاورز با بیان اینکه از دولتی ها و به موازات آن 
از بخــش خصوصی حمایت کنیم تا وارد کار شــوند، 
ادامه داد: سیاست ما این است که دولتی ها حق ایجاد 

انحصار برای تولیدکننده نداشته باشند.
وی با بیان اینکه تقویت مؤسسات تحقیقاتی گندم 
را در برنامــه داریم و برای آن ها قــرارداد هم منعقد 

می کنیم، تصریح کرد: هم اکنــون 6 واحد تحقیقاتی 
گندم و جو در کشور وجود دارند که رقم ثبت  کرده و 

تجاری سازی نیز انجام داده اند.
معاون امور زراعت وزیر جهاد کشاورزی با تأکید بر 
اینکه در روش انتقال چه بخش خصوصی و چه دولتی 

باید شــیوه های قبل را کنار بگذارند چراکه کاری غیر 
اقتصادی است، اعلام کرد: در روش معرفی و آزمایش 
نیز باید تجدید نظر کنیم و به دنبال ســازگاری های 

محلی باشیم.
کشــاورز ادامه داد: در همین راستا برنامه ای با نام 
PVS شروع کرده ایم که اجازه می دهد در زمینه های 
مختلف کشــاورزی رقم کشت شــود و هر کشاورزی 
خواست، رقم متناسب با اقلیم خود را خریداری کند.
وی با تأکید بر اینکه کشاورزی ما باید فنی شود و 
محصولات را تجاری سازی کنیم، گفت: برای همکاری 

با بخش خصوصی هیچ مانعی نباید ایجاد شود.
معــاون امور زراعت وزیر جهاد کشــاورزی اذعان 

کرد: باید رویکرد به گونه ای باشــد و شرایط را طوری 
فراهم کنیم که در مزارع همدان تحت هر شــرایطی 

یک میلیون تنُ گندم دیم برداشت شود.
کشــاورز با بیان اینکه نباید صفر تا صد و تعصبی 
باشــیم، اذعان کرد: افراط  وتفریــط نکنیم، هر کاری 

می خواهیم انجام دهیم از تجربیات کشــورهای دیگر 
نیز بهره ببریم.

معاون مدیر زراعت سازمان جهاد کشاورزی استان 
همدان نیز با بیان اینکه 70 درصد از اراضی زراعی ما 
دیم است، اذعان کرد: یکی از دغدغه های اصلی ما در 
حوزه کشــاورزی 200 هزار هکتار اراضی آیش است 
که امیدواریم با اجــرای پروژه افزایش عملکرد گندم 
دیم در ســامانه های زراعی گندم بنیان و با محوریت 
کشاورزی حفاظتی به نتیجه های خوب دست یافته و 

بهترین گندم را در استان کشت کنیم.
علی بایگانه با اشــاره به پــروژه افزایش عملکرد 
گندم دیم در ســامانه های زراعــی گندم بنیان که با 
محوریــت کشــاورزی حفاظتی و طی پنج ســال در 
استان همدان برای نخستین بار درحال اجراست و در 
ســال زراعی 97-98 آغاز به کار کرده ، اظهار کرد: دو 
سایت در شهرستان فامنین و روستای قزلجه واقع در 

کبودراهنگ درحال اجراست.
وی با اشــاره به اینکه اســتان دیم خیز هستیم و 
70 درصد گندم دیم استان همدان در شهرستان های 
کبودراهنــگ، رزن، فامنیــن، همدان و بهار کشــت 
می شود، ادامه داد: شهرســتان کبودراهنگ در سال 
گذشــته 558 میلی متر بارندگی داشته و بارش ها در 
اردیبهشت و خردادماه سال جاری در مراحل حساس 
گندم فقط 26 میلی متر بوده اســت؛ بسیای از مزارع 
عملکرد سال گذشته را ندارند، سرمای دیررس بهاره 
در اردیبهشت ماه نیز خساراتی را به مزارع وارد کرده، 
اما وضعیت ســایت ما به دلیل مدیریت خوب اعضای 

پروژه از وضعیت بهتری برخوردار است.
مدیر ایســتگاه بذر پاسارگاد در استان همدان نیز 
با بیان اینکه واحد R&D در این ایســتگاه راه افتاده 
اســت، اظهار کرد: مقطعی برایمان غیر قابل باور بود 

که بخش خصوصی بتواند وارد این عرصه شود.
احمــد معینی در ادامه گفــت: امیدواریم بتوانیم 

تفکر R&D را به جایگاه واقعی خود برسانیم.


